

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach. (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. Marginesowe po złotych 3.— a 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 78.

Kraków, niedziela 2/poniedziałek 3 kwietnia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Dub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Z Londynu do Kairu.

Polaki rząd emigracyjny ma opuścić stolicę Anglii. — Pesymistyczne nastroje w anglo-amerykańskim obozie.

Bernu, 1 kwietnia. Dziennik „Courier de Geneva” donosi z Lizbony, że według ostatnio nadeszłych wiadomości z Londynu zamierza się wkrótce zarządzić ewakuację wszelkich rządów emigracyjnych, jakie obecnie przebywają w stolicy brytyjskiej.

Zarządzenie takie uzasadnia się prawdopodobnie urzędowo potęgującymi się niemieckimi atakami lotniczymi na Londyn. Na marginesie tej sprawy krąży pogłoski, że

polski rząd emigracyjny opuści Londyn, aby udać się prawdopodobnie do Kairu.

Prawdziwej przyczyny tego zarządzenia doszukiwać się zapewne można w pragnieniu dyplomacji brytyjskiej uwolnienia się od stałego ciężaru, jakim jest rząd polski w odniesieniu do stosunków anglijsko-sowieckich.

Wiadomości, nadchodzące z całego świata do Buenos Aires — prasa argentyńska dysponuje obecnie najbardziej rozgłoszoną służbą informacyjną — odzwierciedlają doładowane nastroje pesymistyczne i przygnębione, jakie w chwili obecnej panują w obozie anglo-amerykańskim. Zaobserwował to korespondent dziennika „Arriba” w Buenos Aires, publikując swe obserwacje na łamach wymienionego pisma.

Hiszpański ten dziennikarz publikuje wyjątki z pewnego artykułu, napisanego przez Sumner Wellesa dla pisma „La Nación”, w którym oświadcza m. i., co następuje: **Ciężkiej sytuacji obecnej bynajmniej się nie przewidziano.** Ponieważ można było to przewidywać, że

między Stanami Zjednoczonymi a Rosją Sowiecką i Anglią pojawią się trudności,

postanowiono stworzyć organizację, która by gwarantowała na wewnątrz dotrzymywanie wspólnych postanowień.

Z uznania Badoglia przez Rosję Sowiecką, o czym poprzednio wcale nas nie informowano, wynika nietylko, że aljanci nie tworzą jeszcze w tej wojnie wspólnego frontu politycznego, ale uznanie to wykazuje także dowodnie, że pozostaje bez działania cały aparat stworzony w Moskwie na to, aby wielkie narody wzajemnie wspierały się sobą.

Istnieją u nas poważne kłopoty,

Jakżeż przedstawiają się widoki na trwały pokój, skoro mocarstwa aljanckie w wypadku kapitulacji Niemiec nie są w stanie między sobą uzgodnić kwestji, jak się należy obejść z przeciwnikiem, podobnie jak to było w wypadku z Włochami, a nie mówiąc już w ogóle o Francji i innych krajach okupowanych. Jeżeli w czasie bardzo krótkim nie zdoła się utworzyć drogi do ogólnego porozumienia, natenczas incydenty i nieporozumienia, jakie przeżywamy obecnie w obozie naszym, staną się bez znaczenia w porównaniu do tego, co jeszcze nas czeka.

„Courier de Geneva” występuje przeciwko pogłoskom, które rozlewa agencja „Reutera”. Dziennik ten pisze: Pierwszego marca zapewniała agencja „Reutera”, że Finlandja za kilka dni nie będzie już brała udziału w wojnie. Mimo to Finlandja odrzuciła moskiewskie warunki i prowadzi walkę dalej.

W ostatnim czasie daly wypadki na Węgrzech powód do najsprzecznijszych wersyj.

Twierdzono, że nacelnik państwa Horthy jest uwiezony w głównej kwaterze Führera,

którego armia równocześnie wkracza do jego kraju. W dniu 20 marca ogłosiła agencja „Reutera” sprawozdanie z Ankarj, w myśl którego admirał Horthy był o wszystkich planach poinformowany i zgodził się na nie.

Wreszcie postawione przez „Reutera” hipotezy o pokoju były zarówno liczne,

Anglja potwierdza swe straty wojenne.

Genewa, 1 kwietnia. Admiralicja brytyjska podała obecnie do wiadomości, że w czasie zatonięcia angielskiej łodzi podwodnej „P 311” straciło życie pięciu oficerów i 56 ludzi. Również i brytyjskie ministerstwo lotnictwa opublikowało nową listę strat. Wymienia się w niej 152 lotników angielskich jako poległych, 9 jako rannych i 153 jako zaginionych.

Jak i rozmalte. Mimo to zdarza się przecież rzadko, aby jakiś wojskowy w ciągu krótkiego czasu dawał wyraz zupełnie sprzecznym ze sobą zapatrywaniom. Tego jednak dokonał ostatnio generał Mountbatten.

We wszystkich tych machinacjach widoczne są pewne zamiary. Jednakże Szwajcarja nie jest krajem prowadzącym wojnę. Nie może ona brać udziału w politycznych kampaniach, gdyż jej własne interesy nakazują jej być spokojna i realistyczna.

Skuteczność niemieckich ataków bombowych na Anglię.

Sztokholm, 1 kwietnia. W kołach Anglików, którzy ostatnio przybyli na krótki pobyt do Sztokholmu, jak informują z wiarygodnego źródła, bardzo żywo dyskutowana jest skuteczność niemieckich ataków powietrznych na Anglię.

Olbrzymia siła niszcząca niemieckich bomb wywarła szczególnie silne wrażenie na brytyjskich rzeczoznawcach. Oświadczają oni, że niestety niema sposobu na zapobieżenie zdumieniu, jakie ogarnia wszystkich w Anglii wobec faktu, że Niemcom udało się dokonać takich zniszczeń w nielicznych stosunkowo nalotach i przy użyciu takiej liczby samolotów, której nie da się porównać z liczebnością samolotów aljanckich.

Wskutek ataków niemieckich, jak oświadczają Anglicy, ucierpiała szczególnie



Nasze zdjęcie przedstawia nowy typ ciężkiej niemieckiej broni pancernej, tzw. „Szerszenie”

ciężko hrabstwo Sussex, a port w Hastings jest w większości zniszczony. Ponieważ także na port wojenny w Portsmouth i na arsenał marynarki w Plymouth dokonano szeregu ataków, przyczem zajęły się ogniem wielkie magazyny amunicji, władze wojskowe widziały się zmuszone istniejące jeszcze zapasy przenieść w inne miejsca. Nad przetransportowaniem tych materiałów pracowano w dzień i w nocy. Niezadowolone przeciętne Anglika jest szczególnie wielkie z tego powodu, ponieważ nie umie on sobie wytłumaczyć, jak Niemcy są jeszcze zdolne do takich ataków, mimo, że angielska prasa i radio stale twierdziły, że niemiecki przemysł zbrojeniowy został zupełnie unieruchomiony wskutek ataków powietrznych. Z tego powodu powątpiewa się tam obecnie w skuteczność aljanckich ataków bombowych.

Wprowadzenie ustaw antyżydowskich na Węgrzech.

Budapeszt, 1 kwietnia. Rozporządzenia rządowe postanawia, że wszyscy żydzi od 6 roku życia obowiązani są poza domem nosić na lewej stronie piersi zwierzczenie odzienia szcioramienna, żółta gwiazdę. Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 5 kwietnia.

Piątkowy numer dziennika urzędowego ogłasza trzy rozporządzenia, dotyczące uregulowania kwestji żydowskiej. W myśl pierwszego rozporządzenia nie mogą być zatrudnieni w żydowskich gospodarstwach domowych lub w gospodarstwach domowych, w których mieszkają też żydzi, nie-żydzi, jako pracownicy domowi. Podlegające temu zakazowi stosunki służbowe muszą być rozwiązane do 30 kwietnia.

Według drugiego rozporządzenia muszą być zwolnieni ze służby żydowscy pracownicy państwowi, komunalni i tanej służby publicznej. Upoważnienia dla żydowskich notariuszy, zaprzysiężonych tłumaczy sądowych rzeczoznawców i rzeczników patentowych zostaną skreślone. Wreszcie skreślenia zostaną z izby adwokackiej do dnia 31 marca żydowscy adwokaci.

Trzecie rozporządzenie opiewa, że skreślenia mają być do 30 kwietnia żydzi z izby prasowej, teatralnej i filmowej. Określenie pojęcia „żyd” następuje na podstawie ustawy o ochronie rasowej z roku 1941.

Wymiana depesz między Führerem a Sztojay'em.

Berlin, 1 kwietnia. Z okazji przekształcenia rządu węgierski premier i minister spraw zagranicznych Sztojay przesłał do Führera depeszę, w której zapewnia, że węgierski rząd i węgierski naród są przepelnione poczuciem niezłomnie wiernego braterstwa broni, które zdało swój egzamin w czasie ostatniej wojny światowej i w obecnej walce przeciw bolszewizmowi.

Führer odpowiedział premierowi Sztojay w depeszy, utrzymanej w serdecznych słowach.

„Żydostwo solidaryzuje się z Sowietami”.

Bukareszt, 1 kwietnia. „Radość żydów z powodu ofensywy sowieckiej jest przedwczesną” — tak stwierdza dziennik „Porunca Vremii” w wywiadzie z północno-amery-

kańskim syjonistą Samuelem Goldsteinem, który oświadczył w prasie północno-amerykańskiej, że całe żydostwo z zachwytem wyraża się o sowieckich zdobyciach terytoriach. W rzeczywistości zaś — tak pisze rumuński dziennik — okazało się ponownie, że żydostwo wszędzie tam, gdzie jest im to możliwe, solidaryzuje się z Sowietami i partyzantami oraz używa wielkie uroczystości w getach.

Narody, których egzystencja zagrożona jest sowieckim poswaniem się — tak oświadcza rumuński dziennik — mają prawo bronić się przeciwko żydom.

Wymiana depesz między Sztojay a Mussolinim.

Rzym, 1 kwietnia. Nowy premier węgierski Sztojay wysłał na ręce Mussoliniego depeszę powitalną, w której zawiadamia Duce o objęciu przez siebie urzędu premiera węgierskiego oraz ministra spraw zagranicznych, wskazując na więzy przyjaźni i wierności, jakie wiązały stale Węgry z Włochami faszystowskimi.

W odpowiedzi swej podkreśla Duce dawną wypróbowaną przyjaźń, istniejącą pomiędzy Włochami i Węgrami, wyrażając ufność w osiągnięcie wspólnego zwycięstwa w walce obu tych krajów o bezpieczeństwo, sprawiedliwość i dobrobyt.

Moskwa żąda bolszewizacji rządu Badoglia.

Genewa, 1 kwietnia. Według doniesienia agencji Reutera, moskiewski dziennik „Izwestija” potwierdza obecnie, że rząd sowiecki wszelkimi środkami popiera bolszewizowanie rządu Badoglia. W związku z tem — jak donosi „Izwestija” — rząd sowiecki poczynił kroki w rządów brytyjskiego i Stanów Zjednoczonych w sprawie pilnej konieczności nowej obsady we włoskim rządzie.

Londyn waha się pomiędzy Tito a Piotrem.

Sztokholm, 1 kwietnia. Według wiadomości angielskiej służby informacyjnej o-

Odnaczenie gen. marsz. polnych von Mansteina i von Kleista.

Główna kwatera Führera, 1 kwietnia. Führer nadał generałnemu marszałkowi polnemu von Mansteinowi, naczelnemu dowódcy grupy armji, jako 59-mu żołnierzowi niemieckiej siły zbrojnej, i generałnemu marszałkowi polnemu von Kleistowi, naczelnemu dowódcy jednej z grup armji, jako 60-mu żołnierzowi niemieckiej siły zbrojnej, wieniec dębowy z mieczami do krzyża rycerskiego orderu żelaznego krzyża.

Nowy atak lotniczy na terytorjum Rzymu.

Rzym, 1 kwietnia. W dniu 30 marca przedpołudniem samoloty nieprzyjacielskie wykonały atak na bliższą okolicę Rzymu. Zaatakowano przytem bombami rozpryskowymi i ogniem z karabinów maszynowych chłopów, zatrudnionych przy pracach rolnych, jako też i różnych przechodniów. Rzucano także bomby zapalające na samochód ciężarowy, który transportował ułodźców.

Umowy gospodarcze między Moskwą a Tokio.

Sztokholm, 1 kwietnia. Jak donosi radjo moskiewskie, dnia 30 marca br. w Moskwie podpisano umowę między Japonją a Unią Sowiecką. Umowa dotyczy kopalni węgla i źródeł naftowych na północnym Sachalinie.

W myśl tej umowy Japonja rezygnuje z koncesji naftowych na północnym Sachalinie i zobowiązuje się zwrócić także na własność wszelkie techniczne urządzenia Unji Sowieckiej. Unja Sowiecka zobowiązuje się ze swej strony zapłacić japońskiemu rządowi 5.000 rubli oraz dostarczyć 50.000 ton ropy rocznie począwszy od końca wojny. Umowa podpisana została przez zastępcę komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Łoszowskiego i japońskiego ambasadora w Unji Sowieckiej Sato. Umowa wchodzi w życie z dniem jej podpisania.

Przedłużenie sowiecko-japońskiej konwencji rybackiej.

Sztokholm, 1 kwietnia. Jak radjo sowieckie donosi, przedłużona została na dalsze 5 lat dnia 30 marca br. sowiecko-japońska konwencja rybacka.

W myśl tej umowy Japonja rezygnuje na czas wojenny z kilku terenów rybackich w północnej części kamczackiego półwyspu. Umowa zawiera szczegółowe postanowienia dotyczące robolowstwa na pozostałych granicznych obszarach wodnych. Umowa rybacka, jak również umowa naftowa uszukują natychmiastową ważność.

świadczył sprawozdawca dyplomatyczny dziennika „Daily Telegraph”, że Tito zwrócił się do Anglii z prośbą o pomoc celem pokrzyżowania nowych kroków jugosłowiańskiego rządu emigracyjnego w związku z kontrolą nad statkami jugosłowiańskimi, zajętemi obecnie przez ministerstwo dla transportów wojennych. Nadto sprawozdawca pisze, że przedstawiciel Tito w Londynie, Bicańec, zwrócił na to uwagę, iż Tito nie uzna żadnych zobowiązań lub umów zawartych przez rząd emigracyjny.

Kącik szachowy.

Nr. 14 (75).

(Dr. K.) Kraków, 1 kwietnia.

Stary mistrz Greco.

(St.) Gioachino Greco, zwany Kalabryczykiem (1600—1633), był najstarszym szachowcem XVII wieku.

Mając 14 lat, wygrał mecz ze swym nauczycielem, dr. Salvio, a wkrótce potem zasłynął jako niezłomny mistrz gry praktycznej.

Pod koniec XVIII wieku wydano w oparciu o Greco cały szereg podręczników szachowych w różnych językach, nie wymieniając jednak nazwiska autora.

Oto bardzo efektywny przykład Kontrgambitu Greco:

Partja Nr. 196. Białe: N. N. 1. c2-e4 e7-e5 2. f2-f4 f7-f5 3. e4-f5 H4-h4 4. g2-g3 H4-e7 5. Hd1-h5 Ke8-d8 6. f4-e5 He7-e5+ 7. Gf1-e2 Sg8-f6 8. Hh5-f3 d7-d5 9. g3-g4 h7-h5



Nasze zdjęcie jest reprodukcją obrazu pędzla współczesnego mistrzowi Greco, malarza Karel van Mander.

Zadanie konkursowe Nr. 197.

H. M. Lommer, „L. Illustration“ 1935. Czarno: Kh3, Wa8, Wh8, Sf3; piony: a4, b2, d2, f4, f5 (9).



Białe: Kh1, Wa3, Wa5, Gd2, Sc3, Sc6; piony: a7, b7, c7, d7, e7, f7, g5, a5 (14).

Do trafne rozwiązanie powyższego zadania, Redakcja „Kącika Szachowego“ przetranszyła do rozlosowania nagrodę w postaci książki szachowej. Termin nadsyłania rozwiązań upływa 11 kwietnia.

Partja Nr. 198.

Białe: H. Johannes Czarno: Dr. K. Walcker

rozegrana 22 lutego 1944 r. w Krakowie w ramach zimowego turnieju o mistrzostwo Krakowa.

1. d2-d4 Sg8-f6 2. c2-c4 e7-e6 3. Sd1-c3 Gf8-b4 4. Gc1-e5 d7-d5 5. e2-e3 Sg8-d7 6. Gf1-d3 c7-c5 7. Sg1-f3 c5-d4 8. Sf3xd4 d5xc4 9. Gd3xc4 Gb4xc3+ 10. b2xc3 Hd8-a5 11. Sd4-b5 0-0 12. Gg5xf5 Sd7xf6 13. 0-0 a7-a6 14. Sd5-f4 Ha5xc3 15. Wa1-c1 Hc3-a5 16. Wc1-c2 Gc8-d7 17. Hd1-e2 Was-c8 18. Wf1-e1 b7-b5 19. Sd4-b3 Ha5-b6 20. Gc4-d2 Wc8xc2 21. Wc1xc2 e6-e5

To i owo z szachownicy.

Korespondencyjny Turniej Szachowy. W związku ze wzrastającą ilością reklamacji, z powodu celowego opóźnienia partii w pozycjach słabszych komunikujemy, że od momentu zaistnienia takiego wypadku, należy korespondencję prowadzić kartkami poleconymi, obustronnie.

W pierwszych dniach kwietnia ma odbyć się w Pradze międzynarodowy turniej szachowy.

Powszechnie znany mistrz szachowy Keres wkrótce ma zjechać na stały pobyt do Krakowa.

KUPON uprawiający do udziału w konkursie „Kącika Szachowego“ Nr. 197.

Kącik filatelistyczny.

Dziesięć aukcyj filatelistycznych miesięcznie

Kraków, 1 kwietnia. Istnieje w tej chwili zapowiadana tylko jedna firma na świecie, która organizuje 10 licytacji znaczków pocztowych miesięcznie.

„Nachrichtenblatt für Briefmarkenauktionen“ jest to gazeta poświęcona 16 stronom drukowi, opisująca bardzo dokładnie znaczki przeznaczone na sprzedaż licytacyjną.

W każdy wtorek, a ponadto albo w czwartek lub w piątek, niedługo i trzy razy w tygodniu przy wypełnionej sali odbywa się licytacja przy Dorotheergasse 17.

Dorotheum posiada niezawodnie drugi rekord światowy, a mianowicie pod względem ogólnej ilości zorganizowanych aukcyj. Najbliższe bowiem, we wtorek, 4 kwietnia, będzie 1.789-ty z kolei!

Na następną 1.790-ty aukcyj wzбудzi sensację sprzedaż jednego ze słynnych Merkurów z r. 1851 w kolorze żółtym.

KRONIKA

KWIECIEŃ 1 Sobota. Dziś: Hugona bp. Jutro: Franciszka. Dzię obowiązuje zaciemnienie od g. 19.50 do 5.00

Od 3-go kwietnia br. obowiązuje znowu czas letni.

(tp) Kraków, 1 kwietnia. W myśl rozporządzenia o ponownym wprowadzeniu normalnego czasu w zimie 1943/44 z dnia 20 września 1943 r., obowiązującego na terenie Rzeszy łącznie z Protektoratem Czechi i Moraw oraz w Generalnym Gubernatorstwie, czas letni rozpoczyna się ponownie w dniu 3 kwietnia 1944 r. o godzinie 2-iej nad ranem.

Ważne dla kupców-detalistów.

(tp) Kraków, 1 kwietnia. Grupa Gospodarcza Handlu Detalicznego stwierdziła, że kupcy detaliczni płacą niejednokrotnie za towary dostarczone w opakowaniach ceny znacznie wyższe, aniżeli są dopuszczalne w myśl istniejących przepisów.

W związku z powyższym zwraca się uwagę, że ceny unormowane przez specjalne zarządzenia muszą być przestrzegane przez wszystkie stopnie handlowe (wytwórcę, hurtownik i detalista).

Kwiecień—plecień.

Kraków, 1 kwietnia.

Kwiecień jest miesiącem ze wazach miar zastępującym na wyróżnienie. Choćby sama nazwa — kwiecień. Niby pochodzi ona od słowa „kwitnąć“ — tymczasem daleko nie jeszcze w miesiącu kwietniu nie kwitnie.

Mówi stary wierszyk, który zwłaszcza za czasów szkolnych chętnie deklamowaliśmy: „Kwiecień — plecień, wciąż przepłata Trochę zimy, trochę lata“...

Jest to jedna z najprędzichszych przypowieści ludowych.

To kwietniowe „przeplatanie“ widać wyraźnie nie tylko w sferze meteorologicznej, ale i w ogóle w życiu.

Gdy słonko przygrzeje, nie wiadomo, czy „męczyć się“ jeszcze w jesienię (nie wiem dlaczego „jesienka“, a nie „wiosianka“ — od słowa wiosna).

W pierwszą kwietniową niedzielę, w miarę pogodną, wkładamy na siebie te wszystkie nowe jesienki i pokazujemy się znajomym „do figury“ niemal obowiązkowo.

Trzeba zatem — naturalnie o ile kto ma —

pewno amatorów, zwłaszcza, że egzemplarz jest w stanie nieskazitelny i to na opasce gazetowej.

Dwie strony ilustracji miesięcznika aukcyjnego zawierają reprodukcje całych mnóstwa błyskich kraków. Imponujące są szczególnie t. zw. znaczki „kantonalne“ Szwajcarii z lat 1843—1850.



Dobrych polskich znaczków nie użyj w Dorotheum choćby na lekarstwo, a znowu obitość Austrii świadczy o coraz silniejszym państwowym filatelistycznym.

Tak, czy owaś, Krakowianie mogą jednak słusznie zazdrościć filatelistom wiedeńskim tak częstego brania udziału w bardzo interesujących aukcjach.

—Ja—

Przełożenie dzisiejszego koncertu

Kraków, 1 kwietnia. Z przyczyn od komitetu niezależnych zapowiedziany na dzień dzisiejszy koncert na rzecz Wallek-Walewskiego w sali Błękitnej Filharmonii G. G. o godz. 16-tej zostaje przełożony na środę dnia 12 kwietnia br. o godzinie 17.30 w teje sali.

Natomiast koncert jutrzejszy, niedziela dnia 2 kwietnia br. o godz. 16-tej odbędzie się normalnie.

Zawistowski—Turewicz.

Kraków, 1 kwietnia. W niedzielę dnia 2 kwietnia br. o godz. 12.15 odbędzie się w Krakowskim Teatrze Powszechnym koncert muzyki lekkiej.

Dyryguje K. Turewicz, który zaprezentował się publiczności krakowskiej na ostatnim koncercie. Poza tem w koncercie weźmie udział R. Zawistowski. Przy fortepianie Z. Dronka.

Z koncertu PCK w Skawinie.

Kraków, 1 kwietnia.

Dnia 27 ub. m. Komitet PCK w Skawinie zorganizował koncert z udziałem krakowskich artystów w osobach: Zofii Mroczkowskiej, Jerzego Gaezka, Emila i Tad. Reindlów oraz Franciszka Targowskiego.

Zofia Mroczkowska zaimponowała nam przemłą barwą głosu, poważnym ujęciem pieśni, a przede wszystkim dobrą techniką koloraturową. Czardas Grothe'go, będący dość trudny w wykonaniu, ukazał nam najwyższą klasę śpiewaczki. Franciszek Targowski łączy świetnie zalety aktora z walorami śpiewaczem.

Wstrzymać się z zanieśieniem futru do zakładu zastawniczego.

Dużo przepowiedni łączy się z św. Markiem, który przypada na 25 kwietnia. Pierwsze z nich naprawiają opinię św. Wojciecha, gdyż „Jeżeli na św. Marka żab rechatanie, To ciepła wiosna rychło nastanie“...

Oraz: „Jeżeli w św. Marka żaba się odzywa, To ciepła wiosna rychło przybywa“...

Inne znów przysłowia dotyczące tego świętego potwierdza opinię św. Wojciecha, jako że: „Kiedy Marek ciepłem darzy, To jeszcze mrozami zwarzy“...

W niektórych okolicach zachował się do dni dzisiejszych wśród ludu rolniczego staropogański zwyczaj powitania wiosny przez obnoszenie po chatach t. zw. „Nowego latka“, czyli „Gaika“ lub „Maika“.

Po wsiach zbierają się młode dziewczęta i chłopcy, przeważnie dzieci uboższych gospodarzy i przystają do choinki w kolorowe wstążki, różne świecidełka, barwne papierki, a na wierzchołku przyczepiają lalczkę ubraną w barwny strój ludowy.

„Gdy Wojciech rano będziemy rosi, pół lata posuchę nosi“...

„Gdy Wojciech rano będziemy rosi, pół lata posuchę nosi“...

„Gdy Wojciech rano będziemy rosi, pół lata posuchę nosi“...

Trzeba zatem — naturalnie o ile kto ma —

czą swobodę wykonania. — Koncert okazał się imprezą udaną, świadcząca o wysokim wyrobieniu artystycznym jak i zrozumieniu humanitarnych celów skawińskiej publiczności.

Nielegalne warsztaty rzemieślnicze.

(tp) Kraków, 1 kwietnia. Dzikie rzemiosło istnieje i istnieje bez przerwy. Cichy warsztat rzemieślniczy, nigdzie nie zarejestrowany, nie wykupuje ani karty rzemieślniczej, ani nie opłaca żadnego podatku przemysłowego.

Legalni rzemieślnicy bardzo narzekają na warsztaty rzemieślnicze, które wykonują rzemiosło nie posiadając ani karty rzemieślniczej, ani wykupionej na dany rok karty podatku przemysłowego.

Legalni rzemieślnicy bardzo narzekają na warsztaty rzemieślnicze, które wykonują rzemiosło nie posiadając ani karty rzemieślniczej, ani wykupionej na dany rok karty podatku przemysłowego.

Kronika żałobna.

(tem) Kraków, 1 kwietnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Julian Głuchowski, lat 79, b. właściciel dóbr; Marja Sajdakowa, lat 93, wdowa; Jerzyk, syn Kazimierza i Joanny Sroczyńskiej, lat 3; z Wędzichów Jadwiga Tomsa, lat 84, wdowa po obywatelu m. Krakowa; Mleko, syn Jana i Janiny Wójcik, lat 6; Leon Zajac, lat 46, kierownik Oddziału Chemicznego w Państw. Zakładach Azotowych; Zofia Romanczuk, lat 44, żona b. wojskowego; Marjan Sikorski, lat 64, kupiec, obywatel m. Krakowa; Jan Gruchal, lat 72, emeryt kolejowy; z Cichoniów, Agnieszka Łukasik, lat 75, wdowa; Józef Frycz, lat 48, absolwent praw, b. asesor kolej.; Marja Janikowska, urzędniczka księgarni Gebethner i Wolf.

(tp) NOWOCZESNE SZKLARNIE OGRODNICZE. Władze ogrodnicze w GG. przystąpiły ostatnio do budowy nowoczesnych szklarni-przyspieszników zwanych szklarniami „Tempo“.

(tp) SPŁAW DREWNA BUGIEM. Na Bugu widać już masowe wiosenne spławy drzewa zbiegające w tratwy. Podobny obraz można zaobserwować również na innych rzekach Generalnego Gubernatorstwa, biorących swój początek w górach.

(tp) RABUNEK W MIESZKANIU. Do mieszkanki Władysława Sikorskiego, zam. we wsi Miławczyce, gm. Czarnocin, przybyło onegdaj kilku nieznanymi osobnikami, którzy po sterowaniu domowników zrabowali garderobę, bieliznę oraz dwie złote obrączki.

Wiadomości ze świata.

(tp) ŚWIATOWY ZBIÓR LNU W ROKU 1943. Szacowanie światowej produkcji lnu z roku ubiegłego 1942/43, nie licząc Unji Sowieckiej, zaznaczyło się w cyfrach na 37.8 bilionów q.

(tp) WIEK OBOWIĄZUJĄCY DO ZAWIERANIA MAŁŻEŃSTWA W RUMUNJI. Najniższy wiek, uprawniający do zawierania małżeństw, podwyższono w Rumunii odnośnie do mężczyzn z 18 na 19 lat, a u kobiet z 16 na 18 lat.

(tp) SKARGI BRITYJSKICH INWALIDÓW. Angielski związek byłych żołnierzy-katek „British Limbless ex Servicemen Association“ wystosował pismo do rządu angielskiego, w którym żąda gruntownego oczyszczenia ministerstwa pensji i usunięcia nieudolnych oraz ziośliwych urzędników.

(tp) WIELKI WYBÓR. Władze angielskie w sprawie nie dostarczenia inwalidom wojennym protezy i wózków oraz z powodu opryskliwego traktowania w ogóle. Związek jest w najwyższym stopniu oburzony z powodu traktowania ze strony urzędników, którzy przewlekają w nieskończoność nawet najpilniejsze i najoczywistsze sprawy potrzebujących pomocy.



10000 Spółdzielni w Generalnym Gubernatorstwie stoi w służbie zabezpieczenia wyżywienia ludności

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych Krakau, Burgstr. (Grodzka) L. 60

WĘDKARSKIE PRZYBORY Największy wybór haczyków, żyłek, spławików, kolnowatorów, wędzisk itp. Niskie ceny hurtowe.

PIECZĘCIE GUMOWE I METALOWE J. MARCZYK Zakład Rytowniczy KRAKÓW, Św. TOMASZA 24

MEBLE B-cia K. i Z. Szczurek syplalnia, jadalnia, gablnety, kuchnie i t. p. Kraków, ul. Stolarska 7.

„Centrokomis” Kraków, Grodzka 9 Poleca w dużym wyborze po cenach okazjowych: Piękne modele futer, garderoby damskiej, dziecięcej, łódz. srebrnych niebieskich dywanów, kilimów, kryształów, porcelany, nakrycia stołowe, srebrne platowce, patelny, płyty Prakty cznie, wartościowe upominki.

„ERES” WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 66 telefon 7-01-71 i 9-81-63 dostarcza hurtowo PO CENACH NAJNIŻSZYCH

Pasty Dobrolin, jaśniejsze Słońca i inne Barwniki Wilbra — Okolot Ultrafioletowa Chemikalia szwskie Artykuły mydlarskie WYSYŁKA ZA ZALICZENIEM



Wolne posady Fotograf (fka), operatora, lub reżyserską, przyjmie zaraz. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1621”

Wielki, zdolny, kierowca samochodowy, z prawem jazdy w kl. (także holgaz), obejmie natychmiast posadę. Zgłosz.: kierowca do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 1417”

Kupno nieruchomości Wille, lub parcelę w Zakopanem, Rabce, Krynicy, kupuje zaraz: Kraków, ul. Basztowa 10, m. 1. 1903

Posadę poszukują Poszukujemy dla naszego szofera posady na wóz ciężarowy, także generator. Ołerty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2030”

Kupno nieruchomości Wille, lub parcelę w Zakopanem, Rabce, Krynicy, kupuje zaraz: Kraków, ul. Basztowa 10, m. 1. 1903

Matrymonialne Młody, przystojny, lat 36, foto-droge-rzysza, własne przedsiębiorstwo w Jasle, z braku czasu i znajomości, pozna tą drogą, ładną, miłą i wykształconą panią, do lat 30. Wdowy i rozwiedzione nie-wykluczone. Sprawy traktują bardzo poważnie. Zgłoszenia tylko z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1676”

Sprzedż nieruchomości Kamienicę J. p., 15 ubik., podpiwn., blachą krytą, ogrodu owoc. 500 sąż., okazynie sprzeda: Kraków, Sienna 5, m. 7, 1. p., tgl. 113-64. 2099

Wielki, zdolny, kierowca samochodowy, z prawem jazdy w kl. (także holgaz), obejmie natychmiast posadę. Zgłosz.: kierowca do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 1417”

Kupno nieruchomości Wille, lub parcelę w Zakopanem, Rabce, Krynicy, kupuje zaraz: Kraków, ul. Basztowa 10, m. 1. 1903

Matrymonialne Młody, przystojny, lat 36, foto-droge-rzysza, własne przedsiębiorstwo w Jasle, z braku czasu i znajomości, pozna tą drogą, ładną, miłą i wykształconą panią, do lat 30. Wdowy i rozwiedzione nie-wykluczone. Sprawy traktują bardzo poważnie. Zgłoszenia tylko z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1676”

Sprzedż nieruchomości Kamienicę J. p., 15 ubik., podpiwn., blachą krytą, ogrodu owoc. 500 sąż., okazynie sprzeda: Kraków, Sienna 5, m. 7, 1. p., tgl. 113-64. 2099

Wielki, zdolny, kierowca samochodowy, z prawem jazdy w kl. (także holgaz), obejmie natychmiast posadę. Zgłosz.: kierowca do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 1417”

Kupno nieruchomości Wille, lub parcelę w Zakopanem, Rabce, Krynicy, kupuje zaraz: Kraków, ul. Basztowa 10, m. 1. 1903

Matrymonialne Młody, przystojny, lat 36, foto-droge-rzysza, własne przedsiębiorstwo w Jasle, z braku czasu i znajomości, pozna tą drogą, ładną, miłą i wykształconą panią, do lat 30. Wdowy i rozwiedzione nie-wykluczone. Sprawy traktują bardzo poważnie. Zgłoszenia tylko z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1676”

Pod samą Warszawą piękne duże zalesione parcelę od 10 zł. za 1 metr wprost od właściciela do sprzedania. Informacja B.H. „Wspólnota” Kraków, Dietla 74, od 3—5 popoł. 6501k

Kupno nieruchomości Wille, lub parcelę w Zakopanem, Rabce, Krynicy, kupuje zaraz: Kraków, ul. Basztowa 10, m. 1. 1903

Matrymonialne Młody, przystojny, lat 36, foto-droge-rzysza, własne przedsiębiorstwo w Jasle, z braku czasu i znajomości, pozna tą drogą, ładną, miłą i wykształconą panią, do lat 30. Wdowy i rozwiedzione nie-wykluczone. Sprawy traktują bardzo poważnie. Zgłoszenia tylko z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1676”

Sprzedż nieruchomości Kamienicę J. p., 15 ubik., podpiwn., blachą krytą, ogrodu owoc. 500 sąż., okazynie sprzeda: Kraków, Sienna 5, m. 7, 1. p., tgl. 113-64. 2099

Wielki, zdolny, kierowca samochodowy, z prawem jazdy w kl. (także holgaz), obejmie natychmiast posadę. Zgłosz.: kierowca do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 1417”

Kupno nieruchomości Wille, lub parcelę w Zakopanem, Rabce, Krynicy, kupuje zaraz: Kraków, ul. Basztowa 10, m. 1. 1903

Matrymonialne Młody, przystojny, lat 36, foto-droge-rzysza, własne przedsiębiorstwo w Jasle, z braku czasu i znajomości, pozna tą drogą, ładną, miłą i wykształconą panią, do lat 30. Wdowy i rozwiedzione nie-wykluczone. Sprawy traktują bardzo poważnie. Zgłoszenia tylko z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1676”

Sprzedż nieruchomości Kamienicę J. p., 15 ubik., podpiwn., blachą krytą, ogrodu owoc. 500 sąż., okazynie sprzeda: Kraków, Sienna 5, m. 7, 1. p., tgl. 113-64. 2099

Wielki, zdolny, kierowca samochodowy, z prawem jazdy w kl. (także holgaz), obejmie natychmiast posadę. Zgłosz.: kierowca do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 1417”

Kupno nieruchomości Wille, lub parcelę w Zakopanem, Rabce, Krynicy, kupuje zaraz: Kraków, ul. Basztowa 10, m. 1. 1903

Pod samą Warszawą piękne duże zalesione parcelę od 10 zł. za 1 metr wprost od właściciela do sprzedania. Informacja B.H. „Wspólnota” Kraków, Dietla 74, od 3—5 popoł. 6501k

Kupno nieruchomości Wille, lub parcelę w Zakopanem, Rabce, Krynicy, kupuje zaraz: Kraków, ul. Basztowa 10, m. 1. 1903

Matrymonialne Młody, przystojny, lat 36, foto-droge-rzysza, własne przedsiębiorstwo w Jasle, z braku czasu i znajomości, pozna tą drogą, ładną, miłą i wykształconą panią, do lat 30. Wdowy i rozwiedzione nie-wykluczone. Sprawy traktują bardzo poważnie. Zgłoszenia tylko z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1676”

Sprzedż nieruchomości Kamienicę J. p., 15 ubik., podpiwn., blachą krytą, ogrodu owoc. 500 sąż., okazynie sprzeda: Kraków, Sienna 5, m. 7, 1. p., tgl. 113-64. 2099

Wielki, zdolny, kierowca samochodowy, z prawem jazdy w kl. (także holgaz), obejmie natychmiast posadę. Zgłosz.: kierowca do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 1417”

Kupno nieruchomości Wille, lub parcelę w Zakopanem, Rabce, Krynicy, kupuje zaraz: Kraków, ul. Basztowa 10, m. 1. 1903

Matrymonialne Młody, przystojny, lat 36, foto-droge-rzysza, własne przedsiębiorstwo w Jasle, z braku czasu i znajomości, pozna tą drogą, ładną, miłą i wykształconą panią, do lat 30. Wdowy i rozwiedzione nie-wykluczone. Sprawy traktują bardzo poważnie. Zgłoszenia tylko z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1676”

Sprzedż nieruchomości Kamienicę J. p., 15 ubik., podpiwn., blachą krytą, ogrodu owoc. 500 sąż., okazynie sprzeda: Kraków, Sienna 5, m. 7, 1. p., tgl. 113-64. 2099

Wielki, zdolny, kierowca samochodowy, z prawem jazdy w kl. (także holgaz), obejmie natychmiast posadę. Zgłosz.: kierowca do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 1417”

Kupno nieruchomości Wille, lub parcelę w Zakopanem, Rabce, Krynicy, kupuje zaraz: Kraków, ul. Basztowa 10, m. 1. 1903

ZNAMOMITY ZESPÓŁ MUZYCZNY DOSKONAŁA KUCHNIA dobrze pielęgnowane napoje wprowadzą Cię zawsze w miły nastrój. Tu znajdziesz

W RESTAURACJI WŁADYSŁAWA POBUDEKIEWICZA w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 21 (Róg Małej) gdzie są stałe koncerty w soboty od 14—18, w niedziele od 11—19.

Zawiadamy, że Firma Kurkiewicz Julian z Pl. Mariackiego 5, na ulicę Sławkowską 24.

OBRAZY fachowa bezpłatna ocena SPRZEDAŻ-KUPNO Kraków, Łobzowska 6 Salon Obrazów

KAPELUSZE MĘSKIE w różnych kolorach oraz czarne (bez punktów) — poleca PRACOWNIA KAPELUSZY MĘSKICH oraz WYTWÓRNA CZAPEK cywilnych, uniformowych

Kraków, izomieszczu 7 Skrytka pocztowa 192 Tel. 184-M Farby olejne — lakiery emalowe

I. Koncesjonowani Hodowla psów i miłych zwierząt „SOKÓŁ” Kraków-Wola Duchacka, Główna 91 kupuje — sprzedaje: psy pokojowe wszelkich ras, zwierzęta futerkowe, drób rasowy, króliki, ptaki śpiewające.

MEBLE poleca WYTWÓRNA MEBLI — P Y K A 1. Kraków, Stradom 16.

Nowość! Świeżo wyszedł z druku wszechstronny podręcznik pomocniczy dla szkolnictwa handlowego i dla pracowników handlowych: „NAUKA BIUROWOŚCI” Dr. L. Schreiber i M. Menzla (124 stron i 50 rycin) CENA zł. 10.— z wysyłką poczt. zł. 12.— Do nabycia we wszystkich księgarniach. Skład Główny: Księgarnia Wysyłkowa Kraków — Florjańska 38. Telefon 122-58.